
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 008/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento do servidor aposentado Srº JOAQUIM GUI-
LHERME HERANI ALVES, portador da matricula funcional nº 32065, pelo motivo do seu óbito na data de 11/04/2024.

Cuiabá/MT, 15 de abril de 2024.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 576/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 140-C da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de
agosto de 2020, e artigo 16, I; artigo 74, I e artigo 77, parágrafo 2º, inciso V, alínea “c”, item 6, da Lei Federal n. 8213/
1991; bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a” da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigo 2º, caput e 3º da Lei
Complementar Nº 721, de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial de 01 de abril de 2022;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor inativo MAURICIO BENJAMIM
PINTO, Técnico Legislativo de Nível Médio – MD10, matrícula funcional nº. 5198, ocorrido em 17.10.2023, com proventos
calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a título de Pensão Vitalí-
cia, em favor da Senhora EDVAM FERREIRA PINTO, viúva do “de cujus”, portadora do RG nº. 0661474-4-SSP-MT, data
de expedição 14.03.2016, inscrita no CPF/MF sob nº. 177.819.571-72, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral
de fls. nºs 30/46; Parecer Técnico nº. 13/2024-SCI (Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 50/66, a partir da data do óbito,
qual seja, 17.10.2023, em atenção ao Protocolo nºs. 202371847982-SGED, de 23.10.2023, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de abril de 2024.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO__________________________________________________________________
Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________________________________________________
1º. Secretário

A T O Nº. 577/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 140-C da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de
agosto de 2020, e artigo 16, I; artigo 74, I e artigo 77, parágrafo 2º, inciso V, alínea “c”, item 6, da Lei Federal n. 8213/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



1991; bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a” da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigo 2º, caput e 3º da Lei
Complementar Nº 721, de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial de 01 de abril de 2022;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor inativo LUIZ GENEROSO DE
FIGUEIREDO, Secretario de Ação Parlamentar – DGA- I, matrícula funcional nº. 9507, ocorrido em 22.12.2023, com
proventos calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a título de
Pensão Vitalícia, em favor da Senhora CLEONICE NERIS DE FIGUEIREDO, viúva do “de cujus”, portadora do RG nº.
64.367.144-4-SSP-MT, data de expedição 13.03.2018, inscrita no CPF/MF sob nº. 269.429.138-47, de acordo com o Pa-
recer da Procuradoria-Geral de fls. nºs 151/168; Parecer Técnico nº. 012/2024-SCI (Secretaria de Controle Interno), fls.
nºs 173/188, a partir da data do óbito, qual seja, 22.12.2023, em atenção ao Protocolo nºs. 2024748425608-SGED, de
15.01.2024, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de abril de 2024.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO__________________________________________________________________
Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________________________________________________
1º. Secretário

PORTARIA Nº96/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

45892 ALICE MORAES CABRAL 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

26497 ALVARO GONCALO DE OLIVEIRA 2019/2020
05/04/2024 a 19/
04/2024

15

26497 ALVARO GONCALO DE OLIVEIRA 2020/2021
22/04/2024 a 21/
05/2024

30

26497 ALVARO GONCALO DE OLIVEIRA 2021/2022
22/05/2024 a 20/
06/2024

30

25107 ÁLVARO ROBERTO DE ASSUMPÇÃO 2021/2022
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42310 ANA CAROLINA FERREIRA DA SILVA 2022/2023
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

40958 ANELIZE GIROLDO MORENO 2020/2021
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

41885 ANNA PAULA MASSON DA CRUZ 2022/2023
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

26755 APARECIDO LEITE DE ALBUQUERQUE 2023/2024
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

21001 APARECIDO PEREIRA SANTANA 2023/2024
13/05/2024 a 11/
06/2024

30

46491 BIANCA MARIA DE CAMPOS CURVO 2023/2024
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

46653 BRASILINO DA SILVA PRADO NETO 2023/2024
03/05/2024 a 01/
06/2024

30

45086
BRENDA LOREM ALMEIDA DE LIMA TERRA-
BUIO

2022/2023
13/05/2024 a 22/
05/2024

10

41013 BRUNO HENRIQUE MORAIS DE OLIVEIRA 2022/2023
02/05/2024 a 16/
05/2024

15

9799
CARLA APARECIDA DA COSTA E SILVA DE
CASTRO PINTO

2023/2023
27/05/2024 a 05/
06/2024

10

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2021/2022
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

46388 CIRCE DA GUIA MEDEIROS COUTO 2023/2024
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

43891 CLÉSIA HISTFANY DE ALMEIDA MENDONÇA 2023/2024
06/05/2024 a 04/
06/2024

30

45651 CREICE MARIA TOSCANO DE BRITO 2023/2024
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

45846 DAGUIMAR LUCIANI COSTAMANHO 2023/2024
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

43091 DALVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BOTELHO 2023/2024
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2022/2023
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



26565 DANILO MOISÉS DE SOUZA 2021/2022
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

46528 DIVINA GRAÇA SOUZA DE OLIVEIRA 2023/2024
13/05/2024 a 01/
06/2024

20

45570 ED CARLOS SANTANA DA CRUZ 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

46584 EDITE ROCHA 2023/2024
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

25112 EDUARDO SANTOS GUIM 2023/2024
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

43156 ELBSON DA GUIA MORAES 2023/2024
06/05/2024 a 04/
06/2024

30

45823 ELYANA LETICYA RAMOS FERREIRA 2023/2024
03/05/2024 a 17/
05/2024

15

32476 EMANUEL HENRIQUE DE MORAES 2021/2022
01/05/2024 a 15/
05/2024

15

6579 EMERSON LUIS NASCIMENTO DE BRITO 2023/2024
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

26180 EVANIRA CARMEN DO PRADO SILVA 2022/2023
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

41906 EWERTON VIEGAS ROMEO MIRANDA 2021/2022
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

46034 EZEQUIEL DOMICIANO LISBOA ASSUMPÇÃO 2023/2024
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

43029 FERNANDA NERY PERFEITO DUTRA 2022/2023
21/05/2024 a 19/
06/2024

30

41840 FLAVIA HELENA DA COSTA TEIXEIRA LANA 2021/2022
02/05/2024 a 16/
05/2024

15

35734 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 2022/2023
03/05/2024 a 01/
06/2024

30

44472 FRANKLIN LUIZ CARVALHO SILVA 2023/2024
01/04/2024 a 30/
04/2024

30

40939 GEORGE WELLINGTON MOREIRA SPINDOLA 2022/2023
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



20599 GERALDO DA PAIXAO DE SOUZA BARBOSA 2022/2023
08/05/2024 a 06/
06/2024

30

42143
GIZELVANE THAIZA DE ARRUDA VAZ DE CAM-
POS

2022/2023
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

46281 GLAUCIANY GOMES DA SILVA TOLOMEU 2023/2024
13/05/2024 a 22/
05/2024

10

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO 2021/2022
13/05/2024 a 22/
05/2024

10

41380 INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO 2022/2023
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

45006 IZABELA QUEIROZ MOURA LIMA 2022/2023
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

41011 JAILSON LIMA DE OLIVEIRA 2022/2023
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

40949 JOÃO DOMINGOS AZEVEDO 2022/2023
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

41551 JOÃOZINHO FILHO FERNANDES LEITE 2022/2023
15/05/2024 a 24/
05/2024

10

26663 JOSÉ EDELCIO VANZELLA 2021/2022
17/05/2024 a 15/
06/2024

30

22743 JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA 2023/2024
13/05/2024 a 11/
06/2024

30

33071 JOSÉ LUIZ LARANJA 2023/2024
06/05/2024 a 24/
05/2024

19

13500 JUSCELINO RODRIGUES DOS SANTOS 2023/2024
13/05/2024 a 11/
06/2024

30

44995 KIMBERLY OLIVEIRA DANTAS 2022/2023
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

25141 KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 2022/2023
07/05/2024 a 26/
05/2024

20

41083 LAURA DA SILVA PETRAGLIA 2022/2023
06/05/2024 a 20/
05/2024

15

41808 LAURA DO NASCIMENTO SANCHES 2023/2024
06/05/2024 a 20/
05/2024

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA 2023/2024
13/05/2024 a 11/
06/2024

30

25122 LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS 2021/2022
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

24007 LUCIANO DIAS DE SOUZA 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

41800 MAIRA FRANCISCA DOS SANTOS NIENOW 2022/2023
09/05/2024 a 07/
06/2024

30

42923 MARCELO ANTONIO DOS REIS 2021/2022
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

44481 MARCELO SILVA ARAUJO 2022/2023
01/04/2024 a 30/
04/2024

30

22181 MARCIA REGINA GONÇALVES ANDREOLA 2022/2023
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

45842 MARCOS VINICIUS DE CAMPOS 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

41444 MARIA CONCEICAO CAMPOS MUZZI 2023/2024
06/05/2024 a 20/
05/2024

15

46415 MARIA LUCIA ANDRADE PINTO 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

44904 MARILIA FREITAS DE LIMA 2022/2023
06/05/2024 a 20/
05/2024

15

41077 MOISES FRANCISCO VIEIRA 2022/2023
02/05/2024 a 31/
05/2024

30

26673 MONICA DE CAMPOS PADILHA GONÇALVES 2021/2022
06/05/2024 a 15/
05/2024

10

42234 NAYARA ALMEIDA DE FRANÇA 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

22413 NEIZE CONCEIÇÃO DE ARRUDA FELFELI 2022/2023
14/05/2024 a 28/
05/2024

15

40951 NICOLAS FRANCOSO MATTANA 2020/2021
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

21545 OZEIAS ARAMBURU ARGUELO 2023/2024
06/05/2024 a 04/
06/2024

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



32948 PAULO AUGUSTO COSME DE SOUZA 2023/2024
01/04/2024 a 30/
04/2024

30

42156 PAULO CESAR DE MORAES BELLO 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

44770 PAULO RAFAEL ALBUQUERQUE 2022/2023
08/05/2024 a 22/
05/2024

15

41952 PRISCILA MENDES PEDROSO 2022/2023
08/05/2024 a 17/
05/2024

10

40938 PRYSCILLA FERNANDES DE ALMEIDA 2021/2022
20/05/2024 a 29/
05/2024

10

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2022/2023
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

30019 RAUL BASTOS ALVES 2020/2021
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

41855 RENATA DE MATTOS NEVES 2020/2021
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

41855 RENATA DE MATTOS NEVES 2021/2022
13/05/2024 a 11/
06/2024

30

26916 RENATO VILLAÇA EPAMINONDAS 2023/2024
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

43710 RIGUEL BRUM DE PAULA 2023/2024
06/05/2024 a 20/
05/2024

15

41097 ROSENIL ROSA MACHADO 2021/2022
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

41886 SOLANGE APARECIDA BARROS PEREIRA 2021/2022
15/05/2024 a 29/
05/2024

15

44631 THAIS AUXILIADORA ZATTAR DENIZ 2022/2023
02/05/2024 a 11/
05/2024

10

46513 VICTOR HUGO FERREIRA MARTINS 2023/2024
03/05/2024 a 01/
06/2024

30

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR 2023/2024
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

44973 WILSON ADILES DA SILVA 2022/2023
01/05/2024 a 30/
05/2024

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



25392 WILSON MUNCIO PORTO 2023/2024
27/05/2024 a 05/
06/2024

10

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Em Cuiabá 03 de abril de 2024.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 16 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1575

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Apr 15 22:30:27 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 008/2024

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 576/2024
	A T O Nº. 577/2024
	PORTARIA Nº96/2024


		2024-04-15T22:30:28+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




